
1 
 

AVVISO PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA AL 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE UNIVERSITARIA DELLA UOC 

DI CARDIOLOGIA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE PTV 

 

 

PREMESSO: 

 

- che, con DCA n. U00029 del 30 gennaio 2018, è stato approvato l’Atto aziendale del PTV e 

parzialmente modificato con CDA  n. U00487 del 02/12/2019  pubblicato sul sito web del PTV 

stesso nella Sezione Amministrazione Trasparente / Disposizioni Generali / Atti Generali / Atti 

amministrativi generali, cui si fa rinvio agli effetti del presente avviso; 

- che l’Atto aziendale del PTV ha individuato la UOC oggetto del presente avviso quale struttura a 

direzione universitaria; 

- che, con delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, nella seduta del 

2.2.2018, è stato approvato il “Regolamento per l’affidamento e la valutazione degli incarichi dirigenziali 

a responsabilità universitaria”, successivamente pubblicato sul sito web del PTV nella Sezione 

Amministrazione Trasparente / Disposizioni Generali / Atti Generali / Regolamenti, cui si fa 

rinvio agli effetti del presente avviso; 

- che il citato Regolamento, all’art. 5, disciplina l’attribuzione degli incarichi di Direzione di UOC; 

- che, nella medesima seduta del 2.2.2018, il Consiglio di Amministrazione ha approvato altresì il 

documento recante, tra l’altro, i contenuti degli incarichi di UOC, unitamente ai profili soggettivi generali 

e specifici finalizzati all’affidamento degli incarichi a seguito di manifestazione d’interesse; 

- che, in applicazione dei criteri di cui all’art. 2 del citato Regolamento, la Direzione Aziendale ha 

prefigurato la graduazione degli incarichi dirigenziali a responsabilità universitaria, tra cui quello oggetto 

del presente avviso, dei cui esiti il Consiglio di Amministrazione ha preso atto nella seduta del 5.2.2018; 

- che, allo stato, la Direzione della UOC di Cardiologia è affidata in via temporanea; 

- sentito il Collegio di Direzione del PTV;  

 

EMANA IL PRESENTE AVVISO 

 

 

Art. 1  

OGGETTO DELL’AVVISO 

 

Il presente avviso, predisposto nel rispetto dell’art. 5 del D.lgs. 517/99 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 42 del 

suddetto Atto aziendale nonché dell’art. 5 del citato Regolamento per l’affidamento e la valutazione degli incarichi 



2 
 

dirigenziali a responsabilità universitaria, è finalizzato all’attribuzione dell’incarico di Direzione della UOC di 

Cardiologia 

L’incarico oggetto del presente avviso è caratterizzato dagli elementi riportati ai successivi artt. 2 e 3, che 

definiscono, rispettivamente, il CONTENUTO DELL’INCARICO e il PROFILO SOGGETTIVO RICHIESTO. 

 

 

Art. 2 

TIPOLOGIA - CONTENUTO E DESCRIZIONE ATTIVITA’  

- GRADUAZIONE DELL’INCARICO 

 

1. L’U.O.C. di Cardiologia è inserita nel Dipartimento di Scienze Mediche. L’Unità in argomento si 

occupa di pazienti affetti da patologie cardiovascolari, con un volume annuo elevatissimo di procedure 

di emodinamica ed elettrofisiologia, che ne fanno un centro di riferimento a livello nazionale. Il Centro 

è sede di HUB per la cardiologia ed inserito con un ruolo fondamentale su Roma nella rete tempo-

dipendente per l’infarto del miocardio. La Unità di Cardiologia del Policlinico Tor Vergata risulta uno 

dei centri che a livello nazionale garantisce il miglior timing door-to-balloon nel paziente con SCA in 

cui è indicata la rivascolarizzazione per via percutanea; ha inoltre un programma dedicato alla 

cardiologia interventistica strutturale, oltre che coronarica; vengono trattate regolarmente la 

valvulopatia aortica e mitralica con innovative tecniche transcatetere. 

     Più in generale, l’Unità in argomento è destinata a svolgere ogni altra attività, coerente con il profilo 

sopra descritto, definita dalla Direzione del PTV in sede di organizzazione ed implementazione dei 

complessivi percorsi clinico-assistenziali aziendali.  

     Nell’ambito dell’Unità in argomento sono svolti i percorsi di didattica e di ricerca correlati alle funzioni 

e alle attività sopra riportate. 

2. L’incarico in oggetto, così come definito al punto precedente, risulta inquadrato, ai fini economici, 

quale UOC. con punteggio di 74 ai sensi e in applicazione dell’articolo 2, comma 4, del “Regolamento 

per l’affidamento e la valutazione degli incarichi dirigenziali a responsabilità universitaria” del PTV.  

 

 

Art. 3 

PROFILO SOGGETTIVO RICHIESTO 

 

1. Aspetti di carattere generale: 

 

 elevata competenza e capacità di innovazione clinica, disponendo di adeguate conoscenze specifiche 

di Clinical Governance e di EBM (Evidence Based Medicine), garantendo l’appropriatezza clinica ed 

organizzativa, l’implementazione appropriata di nuove tecnologie e l’introduzione nella pratica 

quotidiana delle più moderne metodiche secondo le logiche dell’HTA (Health Tecnology 

Assessment), nel rispetto delle linee guida, della sicurezza e della centralità del paziente; 



3 
 

 capacità programmatorie da esprimere nell’organizzazione e nella gestione della struttura complessa; 

 attitudini relazionali orientate a favorire la collaborazione con le altre strutture complesse dei vari 

Dipartimenti ed in generale con tutte le altre componenti dell’organizzazione aziendale; 

 capacità di gestione delle risorse al fine di ottenere il migliore equilibrio tra complessità delle patologie 

trattate ed efficienza dell’Unità Operativa; 

 capacità di lavorare per obiettivi secondo gli indirizzi aziendali e conoscenza del sistema di budget, 

con monitoraggio degli indicatori di risultato, organizzando, coerentemente con la programmazione 

strategica, i servizi e le risorse, nonché monitorandone l’implementazione; 

 dimostrazione comprovata, in termini qualitativi e quantitativi, delle proprie specifiche attività cliniche 

ed assistenziali svolte, della casistica trattata e della sua complessità, nell’ambito del proprio specifico 

campo o settore disciplinare; 

 esperienza in termini di anzianità di attività assistenziale anche riferita a incarichi ricoperti; 

 esperienza in relazione alla anzianità, al grado e alla tipologia di attività in campo didattico e scientifico. 

 

2. Aspetti di carattere specifico: 

 

  specifica competenza ed esperienza nell'ambito della cardiologia, con particolare riferimento ai 

volumi di attività svolti; 

 esperienza nel trattamento conservativo ed interventistico di patologie cardiovascolari; 

 comprovata competenza ed esperienza di emodinamica e trattamento interventistico di patologie 

coronariche e valvolari. 

 

 

Art. 4  

AVENTI TITOLO A PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

Alla presente procedura possono partecipare i docenti e i ricercatori universitari ai sensi dell’art. 5 co.5 

del D.Lgs. n. 517/1999 strutturati per le attività assistenziali presso la Fondazione PTV e inclusi 

nell’allegato A dell’Atto aziendale così come integrato/modificato nel corso degli anni con separati 

provvedimenti deliberativi. 

 

 

Art. 5  

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

Per la presentazione della manifestazione d’interesse finalizzata al conferimento dell’incarico di Direzione 

della suddetta UOC è richiesto il possesso della Specializzazione nella disciplina riconducibile alle attività 

oggetto dell’incarico di cui al precedente articolo 2 - o in disciplina equipollente - in coerenza comunque 

con il Settore scientifico disciplinare di appartenenza. 



4 
 

La manifestazione d’interesse deve essere presentata entro 30 gg decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione del presente avviso e indirizzata alla Direzione Generale - Fondazione PTV-

Policlinico Tor Vergata, riportando, sulla busta o nell’oggetto della PEC, la dicitura “CONFERIMENTO 

INCARICO DIREZIONE UOC DI CARDIOLOGIA”. 

La manifestazione d’interesse può essere presentata utilizzando una delle seguenti modalità: 

 mediante consegna a mano dal lunedì al venerdì presso il “Protocollo Generale” del PTV; 

 per i possessori di casella di Posta Elettronica Certificata mediante invio alla casella PEC 

protocollo@ptvonline.postecert.it. 

Per la MANIFESTAZIONE D’INTERESSE deve essere utilizzato il modello allegato. 

Alla manifestazione d’interesse deve essere accluso il CURRICULUM scientifico, didattico e assistenziale 

dell’interessato, con l’indicazione dei seguenti elementi: 

1. titoli professionali (incarichi assistenziali e relativa anzianità); 

2. indicazione dei volumi dell’attività svolta negli ultimi 4 anni (direttamente o attraverso la struttura 

già eventualmente diretta); 

3. titoli accademici (ruolo, incarichi e relative anzianità); 

4. elenco delle pubblicazioni scientifiche e indice h di Hirsch. 

Le informazioni di cui ai precedenti punti, da formulare ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(con allegata copia del documento di identità), dovranno contenere tutti i riferimenti necessari alla precisa 

e completa identificazione dei suddetti elementi (date di conseguimento dei titoli, istituzioni/enti presso 

cui è stato conseguito il titolo; aziende/strutture in cui sono state svolte le attività/sviluppate le 

competenze e periodi di riferimento/etc.). Le pubblicazioni elencate devono essere censite in PubMed ed 

accogliere articoli inerenti il Settore scientifico disciplinare; l'indice h di Hirsch va rilevato nelle banche dati 

internazionali “Scopus” e “WOS” e calcolato con riferimento alle pubblicazioni degli ultimi 10 anni.  

5. sintetica illustrazione (max 20 righe) delle suddette attività, in funzione del PROFILO 

SOGGETTIVO RICHIESTO così come descritto all’articolo 3.  

Il curriculum allegato dovrà essere datato, siglato su ogni pagina e firmato in calce.  

 

 

Art. 6  

VALUTAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Il Direttore generale procederà, coadiuvato dal Direttore sanitario, alla valutazione dei curricula pervenuti, 

con riferimento agli elementi di cui al precedente articolo. 

Agli effetti di quanto sopra, il Direttore generale procederà a una complessiva valutazione dell’aderenza 

del curriculum prodotto rispetto al profilo soggettivo richiesto e descritto all’articolo 3, tenendo conto, 

altresì, degli esiti delle valutazioni formulate dai rispettivi Collegi Tecnici riferite agli incarichi 

precedentemente ricoperti. 

 

 

mailto:protocollo@ptvonline.postecert.it


5 
 

Art. 7  

INTESA 

 

Effettuata la valutazione, sentito il Direttore del DAI di afferenza, e individuato il Responsabile da 

nominare, il Direttore generale trasmetterà gli atti al Rettore dell’Università “Tor Vergata”, il quale, sentita 

la Facoltà di Medicina e Chirurgia, si esprimerà ai fini dell’intesa. 

Nel caso in cui non sia raggiunta l’intesa, il Rettore dovrà fornire esplicita motivazione e formulare, sulla 

base delle manifestazioni d’interesse pervenute, una proposta alternativa che sarà valutata dal Direttore 

generale. 

 

 

Art. 8  

CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

 

Successivamente al raggiungimento dell’intesa, il Direttore generale, con apposita deliberazione, 

procederà al conferimento dell’incarico di Direzione della UOC di cui al presente avviso per una durata 

di n. 5 anni con facoltà di rinnovo, fatto salvo il diverso termine della cessazione del rapporto di lavoro 

del titolare. 

Con riguardo alla fase relativa al suddetto conferimento e alla definizione del rapporto normo-economico 

allo stesso correlata, si fa rinvio, per la parte che rileva, alle disposizioni di cui al Regolamento per 

l’affidamento e la valutazione degli incarichi dirigenziali a responsabilità universitaria, con particolare 

riferimento agli art. 2 e 5 del Regolamento stesso, nonché all’Atto aziendale e alla normativa ivi richiamata. 

 

 

Addì, 23/08/2021 

        F.to 

Giuseppe Quintavalle 
Direttore Generale 

 
 
 
 
 
 



 

Manifestazione d’interesse per il conferimento dell’incarico di Direzione della UOC 

___________________________________ 

Al Direttore generale  
della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata  

    
Il/La sottoscritto/a 

NOME__________________________________COGNOME_____________________________________ 

nato/a a ___________________________________________________________(Prov. ____)  il__________ 

attualmente strutturato presso il PTV 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

al conferimento dell’incarico di Direzione della UOC  ______________________________________________ 

in esito all’avviso della Fondazione PTV - Policlinico Tor Vergata pubblicato sul sito web istituzionale del PTV in 

data____________. 

A tal fine si allega il CURRICULUM scientifico, didattico e assistenziale, unitamente alla copia di un DOCUMENTO 

DI IDENTITA’ agli effetti di quanto previsto dall’art. 5 dell’avviso sopra citato. 

 

LUOGO E DATA______________________     FIRMA PER ESTESO____________________________ 
 

 
Informazioni ex art. 13 del Regolamento 2016/679/UE 

 
I dati personali che Lei ci fornirà saranno trattati, con le garanzie previste dal Regolamento 2016/679/UE (di seguito 
“GDPR”) e nel rispetto degli obblighi di riservatezza a cui da sempre si uniforma l’operato della Fondazione PTV - Policlinico 
Tor Vergata (di seguito anche solo “PTV”). Il trattamento avverrà, anche con l’ausilio di sistemi automatizzati, unicamente ai 
fini dell’espletamento della procedura di conferimento dell’incarico di Direzione della UOC in questione, in vista 
dell’individuazione e della valutazione dei candidati che ne manifestino l’interesse. In quest’ottica, la base giuridica del 
trattamento è da individuarsi nell’art. 6, par. 1, lett. b), del GDPR. Il conferimento dei dati personali è necessario per la 
valutazione della Sua “Manifestazione d’interesse” e il rifiuto di fornirli comporterà l’impossibilità da parte del PTV di tenerla 
in considerazione. I dati personali da Lei forniti saranno conservati per il tempo necessario al perseguimento delle finalità 
sopra indicate. I dati stessi, fatti salvi eventuali obblighi di legge, non potranno essere diffusi o comunicati a soggetti diversi 
dal Titolare, dai Responsabili e dalle persone autorizzate ovvero, in applicazione delle vigenti disposizioni normative, da altre 
Pubbliche Amministrazioni. Il Titolare del trattamento è la Fondazione PTV - Policlinico Tor Vergata, con sede in Viale 
Oxford n. 81 in Roma. Il PTV ha nominato un Responsabile per la protezione dati che potrà essere contattato scrivendo 
all’indirizzo mail dpo@ptvonline.it. Lei potrà sempre esercitare, scrivendo al Titolare o al Responsabile per la protezione dei 
dati ai recapiti sopra indicati, i diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del GDPR fra i quali, in particolare, quello di chiedere al 
titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 
che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati nei casi previsti dalle norme. Laddove 
ritenga che il trattamento dei Suoi dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, Lei potrà presentare 
reclamo all’Autorità Garante competente in materia, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero adire le opportune 
sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

Per presa visione  

 

LUOGO E DATA______________________     FIRMA PER ESTESO____________________________ 

mailto:dpo@ptvonline.it



